
 
Ministero dell’ Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 
Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi  

 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet : lnx.csaoristano.it 

 

 
Oggetto: Proroga servizio relativo alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di 

lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche – Ministero dell’Istruzione – Ufficio 

Scolastico per la Sardegna – Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano. 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che il 29.05.2020 scadrà la proroga di mesi due del contratto relativo al servizio in 

 oggetto, ODA n. 3584818 del 30.03.2017 stipulato con la Ditta RTI COM Metodi di 

 Roma; 

VISTA  la nota di questo Ufficio prot. n. 1022 del 24.02.2020 con la quale è stata 

 relazionata la necessità di ottenimento del fabbisogno relativo a vari capitoli 

 comprendente  quello inerente al servizio in oggetto; 

VISTA  la nota pervenuta dall’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna, acquisita al 

 protocollo con nota n. 2181 del 28.04.2020, riguardante l’assegnazione disposta per 

 questo Ufficio sul CAP 2539 PG 5, il cui importo ammonta per l’E.F. 2020 ad € 1.120,00; 

VISTA   la nota pervenuta dall’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna in data 28.05.2020 

 con la quale si comunica che risulta in fase di assegnazione l’ulteriore somma  disposta 

 per questo Ufficio sul CAP 2539 PG 5, il cui importo ammonta per l’E.F. 2020 ad € 

 1.770,02; 

CONSIDERATA l’esigua disponibilità sul capitolo 2539 pg 5 non sufficiente a ricoprire il fabbisogno 

 necessario alla stipula, mediante adesione a convenzione Consip, di un contratto di 

 durata triennale per la Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro; 

RITENUTO  che nell’attesa di un successivo stanziamento di bilancio da parte del Ministero per il 

 triennio 2020-2022 sia necessario, nelle more della conclusione della  definizione della 

 procedura avviata sul portale Consip in data 24.04.2020 e considerata anche  l’attuale 

 situazione di emergenza Covid-19 e relative disposizioni normative sopraggiunte, 

 mantenere il servizio in essere; 

VISTA  la determina di questo Ufficio, prot. n. 2141 del 24.04.2020, con la quale è iniziata la 

 procedura di Richiesta Preliminare di Fornitura, tramite portale Consip, mediante la 

 Convenzione “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro per le 
 Pubbliche Amministrazioni – edizione 4 – Lotto 5 Sardegna, Toscana e Umbria” – fornitore 
 CONSILIA CFO S.R.L. 

VISTA  la RPF n. 5482421 del 24.04.2020, prot. n. 2143 del 24.04.2020, con la quale questo 

 Ufficio ha provveduto alla emissione della richiesta di un preventivo per il servizio di 

 “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche 
 Amministrazioni – edizione 4 – Lotto 5 Sardegna, Toscana e Umbria”; 

ATTESO   che, nelle more del ricevimento di un calcolo preventivo dalla Ditta CONSILIA per il 

 servizio in argomento occorre comunque garantire la prosecuzione del servizio in corso 

 senza soluzione di continuità, alle medesime condizioni del contratto in essere, e quindi 

 disporre la proroga ulteriore per un tempo determinato di mesi 2 strettamente 

 necessario alla definizione delle operazioni del rinnovo del servizio; 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 
Ministero dell’ Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 
Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi  

 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet : lnx.csaoristano.it 

 VISTA   la quantificazione della spesa per il periodo 30.05.2020 – 29.07.2020, pervenuto 

 dalla Ditta IGEAM, espressa in € 170,00 (centosettanta/00) per assunzione di 

 incarico del Medico Competente ed €  2.012,50 ( duemiladodici/50) per visite 

 mediche ed esami, rientranti fra le attività a consumo, da rendicontare quindi, 

 esclusivamente nelle quantità utilizzate per un totale di € 2.182,50 

 (duemilacentoottantadue/50); 

RITENUTO   pertanto, di dovere disporre una ulteriore proroga del contratto in essere dal 

 30.05.2020 al 29.07.2020 , per ragioni di economicità ed efficienza e per assicurare  il 

buon funzionamento delle attività istituzionali; 

VISTO      il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE,  e 

 2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

 sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

 trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

 di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi 

 di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazione da parte delle pubbliche 

 amministrazioni”; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamento 

 di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di 

 procedere mediante affidamento diretto; 

ACQUISITO  il CIG Z932D29E58 

 

DETERMINA 

 

1. Per le motivazioni in premessa e nel rispetto dei limiti di legge, di disporre una ulteriore proroga 

del contratto n. 3584818 dal 30.05.2020 al 29.07.2020 

         2. Di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria nel relativo capitolo di bilancio 2539 PG 5 

E.F. 2020 

3. Di dare atto che per la proroga verranno osservate le stesse condizioni contrattuali in corso, 

compresi i costi economici ed i requisiti tecnici del servizio 

4.  Di nominare quale Responsabile del Procedimento la Dr.ssa Elisa Serra  

5. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di regolare presentazione di fattura 

elettronica, previa dichiarazione di regolare esecuzione di questo Ufficio 

6. Di assegnare alla presente procedura di spesa il CIG Z932D29E58 

 

 

                                                                                          Il Dirigente                                                                                                                                                                                                   

                                                                                     Dr. ssa Elisa Serra 

                                                                                                              
                                                                                        Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                                                                         Dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa                          

 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2020-05-29T13:57:03+0000
	SERRA ELISA


		2020-05-29T16:16:35+0200
	Oristano
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPOR.REGISTRO UFFICIALE.U.0002753.29-05-2020




